
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1968 1565 Stb. 594

S T A A T S B L A D  V A N  HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

C  Q / l  B E S L U I T  van 1 november 1968 tot wijziging 
van het Octrooigemachtigden-reglement.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van O ranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 6 september 1968, no. 668/712 W.J.A.;

Gelet op artikel 29 van de Octrooiwet (Stb. 1910, 313);

De Raad van State gehoord (advies van 25 september 1968, 
no. 89);

Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris 
van 25 oktober 1968, no. 668|809 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Octrooigemachtigden-reglement (Stb. 1936, 642) *) 

wordt gewijzigd als volgt:
A

Artikel 1, eerste lid, onder a, wordt gelezen:
,,a. zij, die zijn ingeschreven in het in artikel 2 bedoelde 

register;”.
B

Na artikel 1 wordt een nieuw artikel opgenomen, luidende:
„Artikel la. Voor de toepassing van dit reglement wordt 

onder octrooigemachtigde verstaan een ieder, die is ingeschre
ven in het in artikel 2 bedoelde register.”.

C
Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. het tweede lid wordt gelezen:
„2. In het register kunnen slechts worden ingeschreven 

meerderjarigen, van wie kan worden aangenomen, dat zij kan
toor zullen houden binnen het Koninkrijk, en die niet onder 
curatele zijn gesteld, noch ontzet zijn uit het recht om als ge
machtigde voor de Octrooiraad op te treden.”;

2. in het derde lid vervalt: „als octrooigemachtigde”;

3. het vierde lid, onder b, wordt gelezen:
„b. een bewijs, dat hij gedurende ten minste drie jaren in 

Nederland octrooiaanvragen heeft behandeld ten kantore van 
een octrooigemachtigde, die niet was geschorst in de uitoefe
ning van het recht om als gemachtigde voor de Octrooiraad op 
te treden.”;

4. het vijfde lid wordt gelezen:
„5. Voor degene, die gedurende ten minste drie jaren voor

onderzoeker bij de Octrooiraad is geweest, is de termijn, be
doeld in het vierde lid, onder b, één jaar. Degene, die technisch 
gewoon lid van de Octrooiraad is geweest, is vrijgesteld van 
overlegging van de in het vierde lid bedoelde bewijzen.”;

5. het zesde lid wordt gelezen:
„6. Van de inschrijving in het register stelt de Voorzitter 

van de Octrooiraad de betrokkene en de Secretaris van de 
Orde van Octrooigemachtigden schriftelijk in kennis.”.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 maart 1959 (Stb. 
114).

D
Artikel 4 wordt vervangen door drie nieuwe artikelen, lui

dende:
„Artikel 4. 1. De Voorzitter van de Octrooiraad zendt on

verwijld een afschrift van het in artikel 2, derde lid, bedoelde 
verzoek, alsmede van de daarbij gevoegde stukken aan de in 
artikel 11 bedoelde Raad van Toezicht.

2. De inschrijving geschiedt niet, indien de Raad van Toe
zicht zich tegen de inschrijving verzet. Het verzet moet worden 
gedaan binnen een maand na indiening van het verzoek tot 
inschrijving, of binnen vier maanden na deze indiening, indien 
de Raad van Toezicht binnen eerstbedoelde termijn aan de 
Voorzitter van de Octrooiraad bericht zich nader over het 
verzoek te willen beraden.

3. Het verzet geschiedt door toezending van een met rede
nen omklede beslissing aan de Voorzitter van de Octrooiraad.

4. Nadat van de Raad van Toezicht bericht is ontvangen, 
dat geen bezwaar bestaat tegen de inschrijving of, bij gebreke 
daarvan, nadat de ingevolge het tweede lid geldende termijn is 
verstreken zonder dat een bericht van verzet is ontvangen, vindt 
de inschrijving zo spoedig mogelijk plaats.

Artikel 4a. 1. Het verzet wordt alleen gedaan op een der na 
te noemen gronden:

a. dat de verzoeker niet voldoet aan de in artikel 2, tweede 
lid, bedoelde vereisten of niet de ingevolge artikel 2, vierde en 
vijfde lid, vereiste bewijzen heeft overgelegd;

b. dat gegronde vrees bestaat, dat de inschrijving de eer van de 
stand van de octrooigemachtigden zal schaden.

2. De Raad van Toezicht neemt de beslissing tot verzet niet 
dan na verhoor of behoorlijke oproeping van de verzoeker. Hij 
kan getuigen en deskundigen horen. De verzoeker kan zich doen 
bijstaan of vertegenwoordigen.

3. De Raad van Toezicht zendt de verzoeker onverwijld een 
afschrift in tweevoud van zijn beslissing tot verzet en van een 
bericht als in artikel 4, tweede lid, bedoeld.

Artikel 4b. 1. De verzoeker kan gedurende een maand na de 
dag van verzending van de brief, waarbij hem een afschrift van 
de beslissing tot verzet is gezonden, in beroep komen bij de in 
artikel 15 bedoelde Raad van Beroep. De artikelen 4a, tweede 
lid, en 15, derde lid, zijn op dit beroep van overeenkomstige 
toepassing.

2. De Raad van Beroep zendt van zijn beslissing onverwijld 
een afschrift aan de verzoeker, de Raad van Toezicht en de 
Voorzitter van de Octrooiraad.

3. Indien het beroep gegrond wordt verklaard, geschiedt de 
inschrijving zo spoedig mogelijk.”.

E
Artikel 5, aanhef, wordt gelezen:
„Alvorens tot inschrijving in het register van octrooigemach

tigden wordt overgegaan, legt de verzoeker in handen van de 
Voorzitter van de Octrooiraad de volgende eed of belofte af:”.

F
Artikel 7 wordt vervangen door twee nieuwe artikelen, lui

dende:
„Artikel 7. 1. De Voorzitter van de Octrooiraad doet de 

inschrijving in het register van octrooigemachtigden doorhalen:
a. op verzoek van de ingeschrevene;
b. na overlijden van de ingeschrevene;



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

Stb. 594 1566 1968

c. nadat een beslissing van de Raad van Toezicht, dat de in
geschrevene niet binnen het Koninkrijk kantoor houdt, onher
roepelijk is geworden; op deze beslissing is artikel 7a, derde, 
vierde en vijfde lid, van overeenkomstige toepassing;

d. nadat een beslissing tot ontzetting van de ingeschrevene uit 
het recht om als gemachtigde voor de Octrooiraad op te treden, 
onherroepelijk is geworden.

2. Binnen acht dagen na de doorhaling van de inschrijving 
geeft de Voorzitter van de Octrooiraad hiervan schriftelijk 
kennis aan de Secretaris van de Orde van Octrooigemachtigden 
en, indien mogclijk, aan de betrokkene.

Artikel 7a. 1. Octrooigemachtigden, die in staat van faillis
sement zijn verklaard, of onder curatele zijn gesteld, zijn ge
durende het faillissement of de curatele van rechtswege ge
schorst in de uitoefening van het recht als gemachtigde voor 
de Octrooiraad op te treden. Van de aanvang en het einde van 
de schorsing wordt aantekening gedaan in het register van 
octrooigemachtigden.

De Raad van Toezicht kan op verzoek van de curator de in 
het eerste lid bedoelde schorsing opheffen.

3. Hij beslist niet op het verzoek dan na verhoor of behoor
lijke oproeping van de curator en de betrokkene. Hij kan ge
tuigen en deskundigen horen. De curator en de betrokkene 
kunnen zich doen bijstaan of vertegenwoordigen.

De beslissing is met redenen omkleed.
4. De Raad van Toezicht zendt van zijn beslissing onver

wijld een afschrift aan de curator, de betrokkene en de Voor
zitter van de Octrooiraad.

5. Van de in het vierde lid bedoelde beslissing kan de cura
tor of de betrokkene binnen een maand na de dag van verzen
ding van de brief, waarbij deze hem ter kennis is gebracht, 
in beroep komen bij de in artikel 15 bedoelde Raad van Beroep. 
Het derde en vierde lid, alsmede artikel 15, derde lid, zijn op 
dit beroep van overeenkomstige toepassing, met dien verstande, 
dat tevens een afschrift van de beslissing in beroep aan de 
Raad van Toezicht wordt gezonden.”.

G
Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:
1. het eerste lid wordt gelezen:
„1. Er is een Raad van Toezicht voor de Octrooigemachtig

den. Deze bestaat uit vijf leden, waarvan twee leden worden 
gekozen door en uit het bestuur van de Orde en drie niet in dat 
bestuur zitting hebbende leden door de Orde. Er zijn tevens 
vijf plaatsvervangende leden. Van deze plaatsvervangende leden 
worden twee leden gekozen door en uit het bestuur van de 
Orde en drie niet in dat bestuur zitting hebbende leden door 
de Orde.”;

2. het vijfde lid wordt gelezen:
„5. De leden en de plaatsvervangende leden van de Raad 

van Toezicht kunnen zich verschonen en kunnen worden ge
wraakt, indien er te hunnen aanzien feiten of omstandigheden 
bestaan, waardoor in het algemeen de rechterlijke onpartijdig
heid schade zou kunnen lijden. De artikelen 512-523 van het 
Wetboek van Strafvordering zijn van overeenkomstige toepas
sing.”.

H
In artikel 12, tweede lid, onder a, wordt in plaats van: 

„artikel 4, onder a of c,” gelezen: „artikel 4a, eerste lid, 
onder b,'\

I
Artikel 14 wordt gelezen:
„Artikel 14. 1. De Raad van Toezicht neemt een tegen een 

octrooigemachtigde gerezen bezwaar in behandeling hetzij op 
een bij die raad ingediende schriftelijke klacht, hetzij ambts
halvhalve.e.

2. De Raad van Toezicht kan aan de octrooigemachtigde, 
naar gelang van omstandigheden, een der volgende straffen 
opleggen:

a. waarschuwing;
b. berisping;
c. schorsing in de uitoefening van het recht om als gemach

tigde voor de Octrooiraad op te treden voor de tijd van ten 
hoogste vijf jaren;

d. ontzetting uit het recht om als gemachtigde voor de 
Octrooiraad op te treden.

3. De Raad van Toezicht beslist niet, dan na verhoor of 
behoorlijke oproeping van de betrokken octrooigemachtigde. 
Indien de klager de wens daartoe te kennen geeft, hoort 
de Raad getuigen of deskundigen. De octrooigemachtigde en 
de klager kunnen zich doen bijstaan of vertegenwoordigen.

4. Bij de bepaling der straffen wordt rekening gehouden 
met de omstandigheid, of de schuldige al dan niet de door 
zijn vergrijp veroorzaakte schade heeft vergoed.

5. De beslissing is met redenen omkleed.
6. De Raad van Toezicht zendt van zijn beslissing onver

wijld een afschrift aan de betrokken octrooigemachtigde en, 
in voorkomend geval, aan de klager, alsmede, indien bij de be
slissing een straf is opgelegd, aan de Voorzitter van de Oc
trooiraad.

7. Indien de opgelegde straf bestaat in schorsing of ontzet
ting, wordt daarvan, zodra de daartoe strekkende beslissing on
herroepelijk is geworden, door de Voorzitter van de Octrooi
raad openbare kennisgeving gedaan. Van de aanvang en het 
einde van een schorsing wordt door hem aantekening gedaan in 
het register van octrooigemachtigden.”.

J
Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt:
1. het eerste lid wordt gelezen:
„1. Van een beslissing van de Raad van Toezicht, als be

doeld in artikel 14, kan de betrokken octrooigemachtigde en, in 
voorkomend geval, de klager gedurende een maand na de dag 
van verzending van de brief, waarbij hem een afschrift van die 
beslissing is gezonden, in beroep komen bij de Raad van Beroep 
inzake het Toezicht op de Octrooigemachtigden.”;

2. in het tweede lid wordt het slot van de voorlaatste volzin 
gelezen:

„ ; het vijfde lid van artikel 11 is op hen van toepassing.”;
3. na het tweede lid wordt een nieuw derde lid opgenomen, 

luidende:
„3. Het beroep wordt ingesteld door het indienen van een 

met redenen omkleed beroepschrift in tweevoud, vergezeld van 
een afschrift van de beslissing waartegen het beroep is gericht. 
De Secretaris van de Raad van Beroep zendt een der exempla
ren van het beroepschrift aan de Raad van Toezicht.”;

4. het bestaande derde lid wordt vierde lid.

K
Artikel 15a, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. in plaats van „het derde lid van artikel 14” wordt gele

zen: „artikel 14”;
2. na „Raad van Beroep” wordt ingevoegd: „als bedoeld 

in artikel 15”.

L
In artikel 15b, eerste lid, wordt in plaats van:
„artikel 14, eerste lid, onder d,” gelezen: „artikel 14, tweede 

lilidd, , oonnddeer r dd,,''\\



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1968 1567 Stb. 594

Artikel II
De tekst van het Octrooigemachtigden-reglement (Stb. 1936, 

642), zoals die luidt ingevolge dit besluit, wordt door Onze 
Minister van Economische Zaken overgebracht in de wette
lijke spelling en voorzien van een doorlopende artikel-num- 
mering en door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad 
geplaatst.

Artikel UI
Degene, die vóór 1 januari 1970 inschrijving in het register 

van octrooigemachtigden verzoekt, kan te zijnen behoeve de 
toepassing inroepen van het bepaalde in artikel 2, vierde of 
vijfde lid, van het Octrooigemachtigden-reglement, zoals dit 
laatstelijk voor 16 november 1968 luidde.

Artikel IV
Dit besluit treedt in werking met ingang van 16 november 

11996688..

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge
plaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State.

Soestdijk, 1 november 1968.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
L. J. M. VAN SON.

Uitgegeven de veertiende november 1968.

De Minister van Justitie, 
C. C. HH..  FF..  PPOOLLAAKK..


	Stb-1968-594



